
令和４年１月２８日 

保護者 各位 

 

石巻市立石巻小学校 

校長 川 田 知 宏 

 

令和３年度 ２・３月の行事予定について（主な変更点等） 

 

 厳寒の候、保護者の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の教育

活動に対して御理解と御協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。 

 さて、１年２組以外の学級については、昨日から授業を再開しました。しかしながら、全国・県・

市において新型コロナウイルス感染症は拡大しており、予断を許さない状況が続いています。 

このような現状を踏まえ、本校の今後の行事・活動等について、実施期日・内容の見直しを行い、

現時点での予定を決めましたので、保護者の皆様に、２・３月の行事・活動等に関する主な変更点等

を下記のとおりお知らせいたします。 

なお、２月の予定については、より詳細な内容を本日配布した学校だより「みずのわ」第１２号に

掲載しましたので、そちらも御参照いただくようお願いします。また、今後の感染状況によっては、

更なる変更が生じることも考えられます。いずれの予定・変更につきましても、児童の安全を最優先

して判断・決定してまいりたいと思いますので、御理解いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

行事・活動等 変更内容・現時点での予定 補足説明 

火曜日の 

授業時間

（５・６年） 

・５・６年生のみ、２月の火曜日

（１日、８日、１５日、２２日

の４日間）を７時間授業日とし

ます。 

・特別タイムＡの時程なので、７

時間目終了が１５：４０、下校

時刻は１６：００頃になりま

す。 

・３日間の臨時休業によって授業日数が減った

ことから、各学年の授業に充てられる時間数

も減りました。本校では、今回のようなケース

を想定し、文部科学省が定めた各教科の標準

授業時間数よりも多めの時間を確保していま

すが、教科の種類や総授業時間数の多い５・６

年生については、余裕分の時間がかなり少な

い状況になりました。今後、再び臨時休業を実

施することになった場合等を想定し、授業時

間数を増やす必要があると考え、左記の変更

を行うこととしました。 



タブレット 

持ち帰り 

・本日から、全学年、基本として

毎週末タブレットを持ち帰ら

せます。 

・希望に応じてタブレット用充

電器の貸し出し（週末のみ）を

行います。本日、その件につい

ての調査メールを配信しまし

たので、内容をよく御確認の

上、御回答ください。 

・今後、再び臨時休業を実施することになった場

合、タブレットを活用し、各家庭と学級を結ぶ

オンライン授業を行う可能性があります。感染

拡大防止の徹底のため、児童が家庭に戻ってか

ら、各家庭にタブレットを渡すことは難しい場

合が多いため、毎週持ち帰らせるようにしま

す。精密な機器ですので、取り扱いや管理に十

分お気を付けいただくようお願いいたします。 

鼓笛 

引継ぎ式 

・２月９日（水）業前から、２月

２５日（金）業前に延期して実

施します。 

・演奏は実施せず、オンラインで

各学級をつなぎ、５・６年生の

代表児童が引継ぎのメッセー

ジを伝え合う形で行う予定で

す。 

・当初の日程・方法では実施が難しいため、左記

のとおり変更しました。 

学習参観 ・３学期の学習参観は、中止とし

ます。 

 

 

・校舎内にお入りになる保護者の方の人数等を

基に感染リスクの大きさについて吟味し、やむ

なく中止という決断をいたしました。児童の１

年間の様子をお伝えする学年ごとの資料につ

いては、当初の予定どおり作成し、配布いたし

ます。 

学年 

学習発表会 

（１・３年） 

・各学年、３月４日（金）に、下

記の時間に行う予定です。 

１年生：２時間目 

３年生：５時間目 

・どちらの発表会も、場所は体育

館です。 

・両学年とも、１月に発表会を予定していたもの

の、感染状況が悪化したため、３月上旬に延期

することをお知らせしていました。検討の結

果、左記の日時に実施することにしました。参

観できる保護者の人数等、計画の詳細について

は、後日、学年だより等でお知らせします。た

だし、２月中旬以降の感染状況によっては、中

止も考えられます。 

卒業式 

（５・６年） 

・３月１８日（金）に実施する予

定です。 

・参加児童は５・６年生のみで、

１～４年生は休業日となりま

す。 

 

・今のところ、当初の予定どおり、昨年度並みの

方法での実施を想定しています。座席間の距離

を十分に確保する、来賓の出席はＰＴＡ会長の

みにする等、様々な面から感染症対策を講じて

実施します。今のところ、保護者の出席は、各

家庭２名以内とさせていただく予定です。  

 


